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1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Дисциплина «Налогообложение физических лиц» включена в блок ча-

сти, формируемой участниками образовательных отношений по направлению 

подготовки 38.03.03 «Управление персоналом», профиль: «Управление персо-

налом организации». Содержание дисциплины направлено на ознакомление 

обучающихся с предметным содержанием налогообложения физических лиц 

и спецификой налогообложения в Российской Федерации для использования 

в профессиональной деятельности должностного лица в области управления 

персоналом, а также на развитие их ценностно-смысловой сферы и професси-

ональной мотивации 

Цель изучения дисциплины «Налогообложение физических лиц» – фор-

мирование у студентов обобщённого представления о выбранной профессии, 

особенностях профессиональной деятельности при управлении персоналом и 

требованиях, предъявляемых к профессиональной подготовке специалистов в 

области налогообложения физических лиц. 

Задачи дисциплины: 

− формирование теоретических основ знаний по вопросу налогооб-

ложения доходов и имущества физических лиц;  

− формирование комплекса базовых знаний по вопросам налогооб-

ложения доходов и имущества физических лиц; 

-  получение практических навыков исчисления налоговых обяза-

тельств физических лиц, применения налоговых вычетов и льгот при исчисле-

нии налоговой базы по налогам, уплачиваемым физическими лицами; 

− обработка данных об оценке и анализе налогов, уплачиваемых фи-

зическими лицами с; целью разработки рекомендаций по формированию ме-

ханизмов обеспечения экономической безопасности 

 

 

 

 

  



2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ 
 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование результатов 

обучения, представленных в табл. 2.1. 

Таблица 2.1 

Результаты обучения, соотнесённые с общими результатами освоения  

образовательной программы 

 

Код 

компетенции 

 

Результаты освое-

ния  

(наименование 

компетенции) 

 

Код и наименова-

ние индикатора 

достижения 

 

Перечень планируемых ре-

зультатов обучения  

по дисциплине 

ПК-5 Способен к дея-

тельности по орга-

низации корпора-

тивной социальной 

политики. 

ИПК-5.1. Разраба-

тывает соци-

ально-психологи-

ческие направле-

ния управления 

персоналом 

ИПК-5.2. Органи-

зует мероприятия 

корпоративной 

социальной поли-

тики 

Знать:  

– соответствующие главы 

Налогового кодекса Россий-

ской Федерации, относящи-

еся к налогообложению до-

ходов и имущества физиче-

ских лиц;  

–   общенаучные и специаль-

ные методы решения про-

фессиональных задач. 

Уметь: 

– применять необходимые  

методы расчёта налогов  при 

принятии решений в сфере 

профессиональной деятель-

ности.  

Владеть: 

–  навыками исчисления 

налоговых обязательств фи-

зических лиц, применения 

налоговых вычетов и льгот 

и оценивать их достоинства 

и недостатки. 

 

 

3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Дисциплина относится к части, формируемой участниками образователь-

ных отношений, и является обязательной. 

Дисциплина изучается на 3 курсе(ах) в 5 семестре(ах) по очной форме 

обучения.  

 

Дисциплина изучается на 3 курсе(ах) в 5 семестре(ах) по очной-заочной 

форме обучения.  

 



 

4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая трудоёмкость (объем) дисциплины составляет 3 зачётных единиц 

(ЗЕ), 108 академических часов. 

 

Таблица 4.1 

Распределение объёма дисциплины по видам работ 

по очной форме обучения.  

 
 

Виды работ 
Всего 

часов 

Часы по семестрам 

1 семестр 
2 семестр 

Контактная (аудиторная) работа обучаю-

щихся с преподавателем 
38 38 

 

В том числе:    

Лекции (Л) 18 18  

Семинары (С) 18 18  

Практические занятия (ПЗ)    

Контроль самостоятельной работы (КСР) 2 2  

Самостоятельная работа обучающихся 70 70  

Форма аттестационного испытания промежуточной 

аттестации 

Зачёт 

 

 

Таблица 4.2 

Распределение объёма дисциплины по видам работ 

по заочной форме обучения  
 

Виды работ 
Всего 

часов 

Часы по семестрам 

1 семестр 
2 семестр 

Контактная (аудиторная) работа обучаю-

щихся с преподавателем 
22 22 

 

В том числе:    

Лекции (Л) 8 8  

Семинары (С) 12 12  

Практические занятия (ПЗ)    

Контроль самостоятельной работы (КСР) 2 2  

Самостоятельная работа обучающихся 86 86  
Форма аттестационного испытания промежуточной 

аттестации 
Зачёт 

 

 
 

 

 



5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ, СТРУКТУРИРОВАННОЕ  

ПО ТЕМАМ (РАЗДЕЛАМ) 
 

5.1. Распределение учебного времени по темам  

и видам учебных занятий 
 

Таблица 5.1 

Распределение учебного времени по темам и видам учебных занятий 

(очная форма обучения) 

 

№ 

п/п 

Наименование  

раздела/темы 

О
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 т
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о
та
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ч
) 

всег

о 

ПП 

 

всего ПП 

 

1 2 3 4 5 6 7  8 

1 СЕМЕСТР 

1 Тема 1. Налогообложение 
физических лиц в Россий-
ской Федерации. Налог на 
доходы физических лиц 

34 6  6   22 

2 Тема 2. Налогообложение 
индивидуальных предпри-
нимателей 

24 4  4   16 

3 Тема 3. Налогообложение 
имущества физических 
лиц 

24 4  4   16 

4 Тема 4. Особенности ис-
числения и уплаты физи-
ческими лицами государ-
ственной пошлины. Нало-
говый контроль налогооб-
ложения физических лиц. 

26 4  4  2 16 

5 Форма аттестационного 

испытания промежуточ-

ной аттестации 

 

 

Зачёт 

6 Итого  108 18 - 88  2 70 

 

Таблица 5.2 

Распределение учебного времени по темам и видам учебных занятий 

(заочная форма обучения) 
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о
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ч
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всего ПП всего ПП 

1 2 3 4 5 6 7  8 

1 Тема 1. Налогообложе-
ние физических лиц в 
Российской Федерации. 
Налог на доходы физиче-
ских лиц 

28 2  4   22 

2 Тема 2. Налогообложе-
ние индивидуальных 
предпринимателей 

24 2  2   20 

3 Тема 3.. Налогообложе-
ние имущества физиче-
ских лиц 

28 2  4   22 

4 Тема 4. Особенности ис-
числения и уплаты физи-
ческими лицами государ-
ственной пошлины. 
Налоговый контроль 
налогообложения физи-
ческих лиц. 

28 2  2  2 22 

5 Форма аттестационного 
испытания промежуточ-
ной аттестации 

 
 

Зачёт 

6 Итого  108 8 - 12  2 86 

 

5.2. Содержание дисциплины и рекомендации по изучению тем 

 

Тема 1. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

 

Основы налогообложения физических лиц. Эволюция системы налого-

обложения доходов и имущества физических лиц в России. Состав и соци-

ально-экономическое значение налогов и сборов, уплачиваемых физическими 

лицами в Российской Федерации. Направления совершенствования системы 

налогообложения физических лиц в Российской Федерации. 

Налогоплательщики налога на доходы физических лиц. Налоговые рези-

денты и нерезиденты. Объект налогообложения. Состав доходов физических 

лиц. Доходы, не подлежащие налогообложению. Налоговая база. Особенности 

исчисления налоговой базы при получении доходов в натуральной форме. 

Особенности исчисления налоговой базы при получении доходов в виде мате-

риальной выгоды. Особенности исчисления налоговой базы по договорам 



страхования и негосударственного пенсионного обеспечения. Особенности 

исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц по доходам от доле-

вого участия в организации и процентов по ценным бумагам. Налогообложе-

ние доходов физических лиц по операциям купли-продажи ценных бумаг и 

производных финансовых инструментов. 

Состав и характеристика налоговых вычетов. Основания и порядок 

предоставления стандартных налоговых вычетов. Основания и порядок предо-

ставления социальных налоговых вычетов. Основания и порядок предоставле-

ния имущественных налоговых вычетов. Порядок и особенности предоставле-

ния инвестиционных налоговых вычетов. Особенности применения професси-

ональных налоговых вычетов. 

Налоговый период и налоговые ставки. 

Особенности исчисления и уплаты в бюджет налога на доходы налого-

выми агентами. Обеспечение соблюдения положений главы 23 НК РФ. Декла-

рирование доходов физических лиц. 

Практическое занятие  

(форма обучения – очная, очно-заочная) 

 

Цель задания: изучение порядка исчисления и уплаты налога на доходы 

физических лиц.  

Задача теоретического аспекта дисциплины – знать основные норматив-

ные и правовые документы, определяющие сущность налога на доходы физи-

ческих лиц 

Задача практического аспекта дисциплины – умение ориентироваться в 

системе законодательства, регламентирующего порядок исчисления и уплаты 

налогов, использовать правовые нормы в профессиональной деятельности. 

Содержание:  

1. Основные понятия: 

  Доходы, расходы, вычеты, льготы. Порядок исчисления. Налого-

вые ставки, налоговый и отчётный периоды. 

2. Практическая отработка: 

- организация дискуссии по теме занятия  

- проверка выполнения домашнего задания; 

- проверка письменных и устных докладов и сообщений; 

- презентация творческих работ, в т.ч. проверка компьютерных презен-

таций; 

- решение задач, обучающих тестов. 

3. Задания для СР: Тема 1. Задачи, упражнения. 

Задания для самостоятельной работы 

 

1. подготовка домашнего задания по изученному материалу: реше-

ние задач по теме.  

(Задания: решение задач по исчислению налога, применение освобожде-

ния от уплаты налога, применение льгот по уплате налога, расчёт налога по 

операциям с различными ставками налога.)  



2. подготовка к текущему контролю, промежуточной аттестации; 

3. подготовка письменных и устных докладов и сообщений; 

4. подготовка творческих работ, в т.ч. компьютерных презентаций; 

5. решение задач, обучающих тестов. 

 

Рекомендации по выполнению заданий для самостоятельной работы и 

подготовке к практическим занятиям 

 

При подготовке к практическим занятиям, руководствуясь планом и 

списком рекомендуемой литературы, необходимо изучить тему так, чтобы по 

каждому из предложенных вопросов обучающийся мог дать разверну-тый, 

обстоятельный ответ.  

Последующая практическая подготовка предусматривает обсуждение 

вопросов, выносимых на практические занятия. 

При выборе учебника или учебного пособия следует исходить из того, 

учтены ли в нем требования федерального государственного стандарта 

высшего образования. Предпочтение отдаётся тем изданиям, в аннотации к 

которым прямо указано, что они написаны в соответствии с этим документом. 

Основными методами интенсификации, индивидуализации и 

активизации аудитории являются: дискуссии по разбору конкретных 

ситуаций, обсуждение проблемных вопросов, индивидуальные задания и др.   

При подготовке к практическому занятию необходимо: 

– составить письменный конспект ответов на вопросы, подлежащие 

обсуждению; 

– подготовить устные выступления по всем вопросам практического 

занятия. 

Практическое занятие проводится в форме дискуссии и предполагает об-

суждение докладов. 

 

Тема 2. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИ-

МАТЕЛЕЙ 

 

Сущность системы налогообложения для сельскохозяйственных това-

ропроизводителей, условия и порядок перехода на неё. Налоги, не уплачива-

емые при применении единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН). Пла-

тельщики налога. Объект налогообложения. Налоговая база. Налоговый пе-

риод. Ставка налога. Порядок исчисления и уплаты налога. 

Сущность упрошенной системы налогообложения (УСН) и налогопла-

тельщики. Условия и порядок перехода на УСН. Условия прекращения УСН. 

Налоги, не уплачиваемые при применении УСН. Объекты налогообложения. 

Налоговая база, состав и порядок учёта доходов и расходов. Налоговый пе-

риод. Отчётный период. Налоговые ставки. Порядок исчисления и уплаты 

налога и авансовых платежей. 

Сущность патентной системы налогообложения (ПСН) и налогопла-

тельщики. Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых 



может применяться ПСН. Порядок и условия перехода на ПСН. Налоги, не 

уплачиваемые при применении ПСН. Объект налогообложения и налоговая 

база. Налоговый период. Ставка налога. Порядок исчисления и уплаты налога. 

Налог на профессиональный доход и налогоплательщики. Условия и 

порядок перехода на НПД. Условия прекращения НПД. Налоги, не уплачи-

ваемые при применении НПД. Объекты налогообложения. Налоговая база, со-

став и порядок учёта доходов и расходов. Налоговый период. Отчётный пе-

риод. Налоговые ставки. Порядок исчисления и уплаты налога  

. 

Практическое занятие  

(форма обучения – очная, очно-заочная) 

 

Цель задания: изучение порядка налогообложения доходов индивиду-

альных предпринимателей и самозанятых граждан  

Задача теоретического аспекта дисциплины – знать основные норма-

тивные и правовые документы, определяющие сущность налогообложения до-

ходов физических лиц при использовании специальных режимов налогообло-

жения 

Задача практического аспекта дисциплины – умение ориентироваться в 

системе законодательства, регламентирующего порядок исчисления и уплаты 

налогов, использовать правовые нормы в профессиональной деятельности. 

Содержание:  

1. Основные понятия: 

  Доходы, расходы, вычеты, льготы. Порядок исчисления. Налого-

вые ставки, налоговый и отчётный периоды. 

2. Практическая отработка: 

- организация дискуссии по теме занятия  

- проверка выполнения домашнего задания; 

- проверка письменных и устных докладов и сообщений; 

- презентация творческих работ, в т.ч. проверка компьютерных презен-

таций; 

- решение задач, обучающих тестов. 

3. Задания для СР: Тема 2. Задачи, упражнения. 

Задания для самостоятельной работы 

 

1. подготовка домашнего задания по изученному материалу: реше-

ние задач по теме.  

(Задания: решение задач по исчислению налога, применение освобожде-

ния от уплаты налога, применение льгот по уплате налога, расчёт налога по 

операциям с различными ставками налога.)  

2. подготовка к текущему контролю, промежуточной аттестации; 

3. подготовка письменных и устных докладов и сообщений; 

4. подготовка творческих работ, в т.ч. компьютерных презентаций; 

5. решение задач, обучающих тестов. 

 



Рекомендации по выполнению заданий для самостоятельной работы и 

подготовке к практическим занятиям 

 

При подготовке к практическим занятиям, руководствуясь планом и 

списком рекомендуемой литературы, необходимо изучить тему так, чтобы по 

каждому из предложенных вопросов обучающийся мог дать разверну-тый, 

обстоятельный ответ.  

Последующая практическая подготовка предусматривает обсуждение 

вопросов, выносимых на практические занятия. 

При выборе учебника или учебного пособия следует исходить из того, 

учтены ли в нем требования федерального государственного стандарта 

высшего образования. Предпочтение отдаётся тем изданиям, в аннотации к 

которым прямо указано, что они написаны в соответствии с этим документом. 

Основными методами интенсификации, индивидуализации и 

активизации аудитории являются: дискуссии по разбору конкретных 

ситуаций, об-суждение проблемных вопросов, индивидуальные задания и др.   

При подготовке к практическому занятию необходимо: 

– составить письменный конспект ответов на вопросы, подлежащие 

обсуждению; 

– подготовить устные выступления по всем вопросам практического 

занятия. 

Практическое занятие проводится в форме дискуссии и предполагает об-

суждение докладов. 

 

Тема 3. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ИМУЩЕСТВА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

 

Транспортный налог. Налогоплательщики и объект налогообложения. 

Транспортные средства, не являющиеся объектом налогообложения. 

Налоговая база. Налоговый период. Отчётные периоды для 

налогоплательщиков-организаций. Налоговые ставки. Порядок исчисления 

налога. Порядок исчисления авансовых платежей организациями. Порядок и 

сроки уплаты налога и авансовых платежей. 

Земельный налог и его роль в формировании доходов местных бюджетов. 

Порядок установления и введения в действие налога. Налогоплательщики. 

Объект налогообложения. Налоговая база. Порядок определения налоговой 

базы. Налоговый и отчётный периоды. Налоговая ставка. Налоговые льготы. 

Порядок исчисления налога и авансовых платежей. Порядок и сроки уплаты 

налога и авансовых платежей по налогу.  

Налог на имущество физических лиц и его роль в финансировании местных 

бюджетов. Порядок установления и введения в действие налога. 

Налогоплательщики. Объект налогообложения. Налоговая база. Налоговый 

период. Ставки налога. Порядок исчисления и уплаты налога. Сроки уплаты 

налога. 

Практическое занятие  

(форма обучения – очная, очно-заочная) 



 

Цель задания: изучение порядка исчисления и уплаты налогов на иму-

щество физических лиц.  

Задача теоретического аспекта дисциплины – знать основные норма-

тивные и правовые документы, определяющие сущность имущественных 

налогов с физических лиц 

Задача практического аспекта дисциплины – умение ориентироваться в 

системе законодательства, регламентирующего порядок исчисления и уплаты 

налогов, использовать правовые нормы в профессиональной деятельности. 

Содержание:  

1. Основные понятия: 

  Кадастровая стоимость, вычеты, льготы. Порядок исчисления. 

Налоговые ставки, налоговый и отчётный периоды. 

2. Практическая отработка: 

- организация дискуссии по теме занятия  

- проверка выполнения домашнего задания; 

- проверка письменных и устных докладов и сообщений; 

- презентация творческих работ, в т.ч. проверка компьютерных презен-

таций; 

- решение задач, обучающих тестов. 

3. Задания для СР: Тема 1. Задачи, упражнения. 

Задания для самостоятельной работы 

 

1. подготовка домашнего задания по изученному материалу: реше-

ние задач по теме.  

(Задания: решение задач по исчислению налога, применение освобожде-

ния от уплаты налога, применение льгот по уплате налога, расчёт налога по 

операциям с различными ставками налога.)  

2. подготовка к текущему контролю, промежуточной аттестации; 

3. подготовка письменных и устных докладов и сообщений; 

4. подготовка творческих работ, в т.ч. компьютерных презентаций; 

5. решение задач, обучающих тестов. 

 

Рекомендации по выполнению заданий для самостоятельной работы и 

подготовке к практическим занятиям 

 

При подготовке к практическим занятиям, руководствуясь планом и 

списком рекомендуемой литературы, необходимо изучить тему так, чтобы по 

каждому из предложенных вопросов обучающийся мог дать разверну-тый, 

обстоятельный ответ.  

Последующая практическая подготовка предусматривает обсуждение 

вопросов, выносимых на практические занятия. 

При выборе учебника или учебного пособия следует исходить из того, 

учтены ли в нем требования федерального государственного стандарта 



высшего образования. Предпочтение отдаётся тем изданиям, в аннотации к 

которым прямо указано, что они написаны в соответствии с этим документом. 

Основными методами интенсификации, индивидуализации и 

активизации аудитории являются: дискуссии по разбору конкретных 

ситуаций, об-суждение проблемных вопросов, индивидуальные задания и др.   

При подготовке к практическому занятию необходимо: 

– составить письменный конспект ответов на вопросы, подлежащие 

обсуждению; 

– подготовить устные выступления по всем вопросам практического 

занятия. 

Практическое занятие проводится в форме дискуссии и предполагает об-

суждение докладов. 

 

Тема 4. ОСОБЕННОСТИ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ФИЗИЧЕ-

СКИМИ ЛИЦАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ. НАЛОГО-

ВЫЙ КОНТРОЛЬ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ. 

 

Сущность и плательщики государственной пошлины. Объекты взима-

ния государственной пошлины. Размеры государственной пошлины, их диф-

ференциация. 

Порядок и сроки уплаты государственной пошлины 

Организация учёта физических лиц в налоговых органах. Права и обя-

занности налоговых органов в отношении налогоплательщиков – физических 

лиц. Права и обязанности налогоплательщиков – физических лиц. Обязанно-

сти налоговых агентов. 

Контроль налоговых органов за полнотой исчисления и уплаты налога 

на доходы физических лиц. 

Практическое занятие  

(форма обучения – очная, очно-заочная) 

 

Цель задания: изучение порядка исчисления и уплаты госпошлины, изу-

чение организации учёта и налогового контроля в системе налогообложения 

физических лиц.  

Задача теоретического аспекта дисциплины – знать основные норма-

тивные и правовые документы, определяющие сущность госпошлины. Знать 

основные положения главы 8 НК РФ. 

Задача практического аспекта дисциплины – умение ориентироваться в 

системе законодательства, регламентирующего порядок исчисления и уплаты 

госпошлины, использовать правовые нормы в профессиональной деятельно-

сти. 

Содержание:  

1. Основные понятия: 

  Госпошлина, права, оязанности. Порядок исчисления. Налоговые 

ставки, налоговый и отчётный периоды. 

2. Практическая отработка: 



- организация дискуссии по теме занятия  

- проверка выполнения домашнего задания; 

- проверка письменных и устных докладов и сообщений; 

- презентация творческих работ, в т.ч. проверка компьютерных презен-

таций; 

- решение задач, обучающих тестов. 

3. Задания для СР: Тема 4. Задачи, упражнения. 

Задания для самостоятельной работы 

 

1. подготовка домашнего задания по изученному материалу: реше-

ние задач по теме.  

(Задания: решение задач по исчислению налога, применение освобожде-

ния от уплаты налога, применение льгот по уплате налога, расчёт налога по 

операциям с различными ставками налога.)  

2. подготовка к текущему контролю, промежуточной аттестации; 

3. подготовка письменных и устных докладов и сообщений; 

4. подготовка творческих работ, в т.ч. компьютерных презентаций; 

5. решение задач, обучающих тестов. 

 

Рекомендации по выполнению заданий для самостоятельной работы и 

подготовке к практическим занятиям 

 

При подготовке к практическим занятиям, руководствуясь планом и 

списком рекомендуемой литературы, необходимо изучить тему так, чтобы по 

каждому из предложенных вопросов обучающийся мог дать разверну-тый, 

обстоятельный ответ.  

Последующая практическая подготовка предусматривает обсуждение 

вопросов, выносимых на практические занятия. 

При выборе учебника или учебного пособия следует исходить из того, 

учтены ли в нем требования федерального государственного стандарта 

высшего образования. Предпочтение отдаётся тем изданиям, в аннотации к 

которым прямо указано, что они написаны в соответствии с этим документом. 

Основными методами интенсификации, индивидуализации и 

активизации аудитории являются: дискуссии по разбору конкретных 

ситуаций, обсуждение проблемных вопросов, индивидуальные задания и др.   

При подготовке к практическому занятию необходимо: 

– составить письменный конспект ответов на вопросы, подлежащие 

обсуждению; 

– подготовить устные выступления по всем вопросам практического 

занятия. 

Практическое занятие проводится в форме дискуссии и предполагает об-

суждение докладов. 

 
 

6. ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 



ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

1. Положение об организации и проведении текущего контроля успева-

емости и промежуточной аттестации студентов. 

2. Положение о балльной системе оценки успеваемости обучающихся 

МАБиУ.  

3. Руководство по оформлению рукописных учебных и научных работ, 

рукописей печатных изданий МАБиУ.  

4. Методические указания по выполнению контрольных работ. 

5. Положение о самостоятельной работе обучающихся в изданий 

МАиУ. 

6. Презентационный материал. 

 
7. МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 
7.1. Показатели, критерии и шкалы оценивания  

 

Оценка результатов обучения и уровня сформированности компетенций 

проводится в ходе мероприятий текущего контроля и промежуточной атте-

стации с использованием фондов оценочных средств и с применением балль-

ной системы оценки успеваемости обучающихся. 

Порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточой 

аттестации осуществляется в соответствии с локальным нормативным актом 

Академии. 

Таблица 7.1 

Соотношение показателей и критериев оценивания компетенций  

со шкалой оценивания 

(форма промежуточной аттестации – зачёт) 

 

Показатели  

компетенции (ий)  

(дескрипторы) 

Критерий оценивания 
Шкала оценива-

ния (баллы) 

знать: 

(соответствует 

табл. 1) 

 

Показывает полные и глубокие знания, логично и 

аргументированно отвечает на все вопросы, в том 

числе дополнительные, показывает высокий уро-

вень теоретических знаний 

90−100 

баллов 

Показывает глубокие знания, грамотно излагает, 

достаточно полно отвечает на все вопросы, в том 

числе дополнительные. В то же время при ответе 

допускает несущественные погрешности  

76−89  

баллов 

Показывает достаточные, но не глубокие знания, 

при ответе не допускает грубых ошибок или про-

тиворечий, однако в формулировании ответа от-

сутствует должная связь между анализом, аргу-

60−75  

баллов 



Показатели  

компетенции (ий)  

(дескрипторы) 

Критерий оценивания 
Шкала оценива-

ния (баллы) 

ментацией и выводами. Для получения правиль-

ного ответа требуются уточняющие вопросы 

Показывает недостаточные знания, не способен 

аргументированно и последовательно излагать ма-

териал, допускает грубые ошибки, неправильно 

отвечает на дополнительные вопросы или затруд-

няется с ответом  

менее 60  

баллов 

уметь: 

(соответствует 

табл.1) 

Умеет применять полученные знания для решения 

практических задач, способен предложить альтер-

нативные решения анализируемых проблем, фор-

мулировать выводы 

90−100 

баллов 

Умеет применять полученные знания для решения 

практических задач, способен формулировать вы-

воды, но не может предложить альтернативные ре-

шения анализируемых проблем 

76−89  

баллов 

При решении практических задач возникают за-

труднения 
60−75  

баллов 

Не может решать практические задачи менее 60  

баллов 

владеть: 

(соответствует 

табл.1) 

Владеет навыками, необходимыми для професси-

ональной деятельности, способен оценить резуль-

тат своей деятельности 

90−100 

баллов 

Владеет навыками, необходимыми для професси-

ональной деятельности, затрудняется оценить ре-

зультат своей деятельности 

76−89  

баллов 

Показывает слабые навыки, необходимые для про-

фессиональной деятельности 
60−75  

баллов 

Отсутствие навыков менее 60  

баллов 

 

Результатом промежуточной аттестации является сумма баллов, набран-

ных во время ответа обучающегося на теоретические и практические вопросы. 

Перевод набранных баллов в традиционную оценку и определение уровня 

сформированности компетенций осуществляется в соответствии с табл.7.2. 

 
Таблица 7.2 

Порядок перевода баллов в оценку и определение уровня  

сформированности компетенции  

 
Уровень сформированности 

компетенции  

(элемента компетенции) 

Количество 

набранных баллов 

Оценка 

высокий 90−100 отлично  

зачтено повышенный 76−89 баллов хорошо 



Уровень сформированности 

компетенции  

(элемента компетенции) 

Количество 

набранных баллов 

Оценка 

пороговый 60−75 баллов удовлетвори-

тельно 

не сформирован менее 60 баллов неудовлетво-

рительно 

не зачтено 

 

7.2. Примерный перечень вопросов для подготовки к экзамену/за-

чёту 

1. Кто признаётся налогоплательщиками НДФЛ? 

2. Состав доходов, полученных от источников в РФ для целей налогообло-

жения налогом на доходы физических лиц. 

3. Какие доходы физических лиц не подлежат налогообложению? 

4. Особенности определения налоговой базы по НДФЛ по доходам, облага-

емым по ставке 13%. 

5. По каким объектам имущества налоговая база определяется как кадаст-

ровая стоимость? 

6. Перечислите основные налоги с дохода, уплачиваемые населением в Рос-

сийской Федерации. 

7. Назовите основные налоги с недвижимого и движимого имущества, 

уплачиваемые населением в Российской Федерации. 

8. Дайте краткую характеристику процесса становления и развития подо-

ходного налогообложения в Российской Федерации. 

9. Охарактеризуйте процесс становления и развития поимущественного 

налогообложения в Российской Федерации. 

10. Каковы различия между глобальной (унитарной) и шедулярной систе-

мами налогообложения дохода населения? 

11. В чем заключаются различия между прямыми личными и прямыми ре-

альными налогами с населения? Приведите примеры. 

12. Каково основное назначение подоходного налога с населения? 

13. Раскройте основное назначение поимущественных налогов с населения 

14. Объект налогообложения транспортным налогом. 

15. Налоговая база по транспортному налогу? 

16. Порядок уплаты транспортный налог физическими лицами 

17. Налоговая база по земельному налогу? 

18. Налоговые льготы по земельному налогу 

19.  Налоговая база по налогу на имущество физических лиц. 

20.  Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц 

21. Охарактеризуйте сущность, значение, основные условия применения 

УСН. 

22. Раскройте особенности определения налоговой базы по УСН при объекте 

налогообложения - доходы. 

23. Раскройте особенности определения налоговой базы по УСН при объекте 

налогообложения - доходы, уменьшенные на величину расходов  

24. Кто является плательщиком единого сельскохозяйственного налога? 



25. Охарактеризуйте сельскохозяйственных товаропроизводителей 

26. Какие налогоплательщики обладают правом применения ПСН? 

27. Охарактеризуйте виды предпринимательской деятельности, в отноше-

нии которых применяется ПСН. 

28. Как определяется налоговая база при применении ПСН? 

29. Порядок и условия начала и прекращения применения налога на профес-

сиональный доход 

30. Содержание понятия «государственная пошлина». 

31. Плательщики государственной пошлины.  

32. Перечислите налоги, уплачиваемые индивидуальными предпринимате-

лями, применяющими общую систему налогообложения. От чего зависит 

их состав? 

33. Имеют ли индивидуальные предприниматели право на применение вы-

четов при расчёте НДФЛ? 

34. Имеют ли индивидуальные предприниматели право на получение осво-

бождения от уплаты НДС? 

35. Укажите, какие доходы формируют налоговую базу для начисления 

НДФЛ индивидуальными предпринимателями. 

36. В каком порядке индивидуальными предпринимателями уплачивается 

НДФЛ в бюджет? 

37. В каком порядке индивидуальные предприниматели уплачивают страхо-

вые взносы во внебюджетные фонды? 

38. Переход на УСН для индивидуальных предпринимателей носит добро-

вольный характер или обязательный? 

39. Назовите условия перехода индивидуальных предпринимателей на при-

менение УСН. 

40. Укажите, какое условие приводит к потере права применения УСН для 

индивидуальных предпринимателей. 

41. В чем выражаются особенности признания доходов и расходов у инди-

видуальных предпринимателей при применении УСН? 

42. Какова величина налоговых ставок при применении индивидуальными 

предпринимателями УСН? 

43. Процедура постановки на учёт в налоговом органе налогоплательщиков 

– физических лиц. 

44. Раскройте понятие ИНН. Какова его структура и для каких целей он при-

сваивается?.  

45. В каких целях проводится сверка расчётов по налогам, пеням и штрафам 

и каким образом она осуществляется? 

46. В каком случае налог признаётся уплаченным физическим лицом?  

47. Как реализуется право налогоплательщика на получение информации и 

разъяснений законодательства РФ о налогах и сборах? 

48. Укажите, какие физические лица могут выступать как налогоплательщи-

ками, так и налоговыми агентами? 

 

7.3. Примерные практические (ситуационные) задания 



Практическое задание. Вариант 1. Задачи 

 

Задача 1.  

В 2001 г. был осуществлён переход к шедулярной системе подоходного нало-

гообложения населения, в результате чего была отменена прогрессивная 

шкала налоговых ставок, вместо которой в отношении доходов от основной 

деятельности установлена пропорциональная ставка в размере 13 % для ре-

зидентов и 30 % — для нерезидентов РФ. Однако в дискуссии о возврате к 

прогрессивному НДФЛ точка не поставлена. В связи с этим выполните сле-

дующие задания. 

1. Разработайте прогрессивную шкалу налоговых ставок, предусмотрев 

необлагаемый минимум. 

2. Оцените изменение налоговой нагрузки в отношении налогоплательщиков 

с разным уровнем доходов при сохранении пропорциональной ставки и при 

переходе на прогрессивную шкалу. 

Задача 2.  

В организации дистанционно работает гражданин Российской Федерации. 

Из неофициальных источников стало известно, что работник часто выезжает 

за границу на продолжительное время. При этом работник отказывается 

представить документы, подтверждающие факт нахождения за границей. 

Обязана ли организация проверять граждан Российской Федерации на статус 

налогового резидента в целях исчисления и уплаты НДФЛ? 

Задача 3.  

Российская организация направила работника (гражданина Российской Фе-

дерации) на работу в иностранное государство. Согласно трудовому дого-

вору, место работы сотрудника будет находиться за рубежом. Все свои тру-

довые обязанности он будет выполнять за пределами Российской Федерации. 

Начислять и выплачивать заработную плату ему будет организация в Рос-

сийской Федерации. 

Будет ли работник являться налоговым резидентом РФ в целях НДФЛ? 

Задача 4.  

Работник в течение 2020 г. 186 календарных дней непрерывно находился на 

лечении в медицинской клинике Германии. Это подтверждается отметками 

в паспорте о пересечении государственной границы РФ и договором с лечеб-

ным учреждением. 

Будет ли работник являться налоговым резидентом РФ в целях НДФЛ? 

Задача 5.  

Иностранный гражданин (не являющийся налоговым резидентом РФ) полу-

чил беспроцентный заем от российской организации. 

Является ли доход в виде материальной выгоды от экономии средств на 

уплату процентов по займу объектом налогообложения НДФЛ? 

Задача 6.  

Гражданин Российской Федерации (налоговый резидент РФ) продал квар-

тиру, находящуюся в Болгарии. Квартира находилась в собственности два 

года. 



Признается ли доход от продажи квартиры объектам налогообложения 

НДФЛ? 

Задача 7.  

Гражданин 3уев. является бухгалтером и акционером швейной фабрики в г. 

Иваново (доля 3 %). За истекший налоговый период 3уев получил следую-

щие доходы: 

— заработная плата — ежемесячно в сумме 102 600 руб.,  

— премия — ежеквартально в размере 50 % ежемесячной заработной 

платы; 

— в марте получена материальная помощь (в связи со смертью матери) — 

50 000 руб.; 

— в августе за счёт чистой прибыли организацией 3уеву оплачена путёвка 

на 10 дней в Тунис — 105 000 руб.; 

— получены дивиденды по акциям АО в сумме 58 000 руб. 

Определите: 

— доходы, подлежащие налогообложению, и соответствующие налого-

вые ставки; 

— налоговую базу; 

— сумму НДФЛ. 

Задача 8.  

Организация предоставила своему работнику заем в сумме 100 000 руб. с 

уплатой 4 % годовых. Указанный заем предоставлен на три месяца (с января 

по март). Ставка рефинансирования ЦБ РФ составляет 9 %. 

Рассчитайте НДФЛ с материальной выгоды при условии, что договором 

предусмотрено ежемесячное погашение займа: по 30 000 руб. в первые два 

месяца и 40 000 руб. в последний. 

Назовите дату фактического получения дохода в виде материальной выгоды 

по договорам займа (кредита), дату удержания и перечисления в бюджет 

НДФЛ налоговым агентом. 

Задача 9.  

Гражданин имеет троих детей 12, 17 и 19 лет. Он принимал участие в ликви-

дации аварии на Чернобыльской АЭС, Герой Советского Союза. В налого-

вом периоде он получил следующие доходы: 

— заработная плата — 158 000 руб. в месяц; 

— премия — в январе — 30 000 руб., в мае — 22 000 руб., в ноябре              

— 35 000 руб.; 

— оплата питания — 6500 руб. в месяц; 

— материальная помощь (не связанная с чрезвычайными ситуациями) — 

январь —3900 руб., май — 4500 руб. 

Определите сулему стандартных налоговых вычетов за налоговый период 

Задача 10.  

Гражданка Ф., являющаяся единственным родителем ребёнка — инвалида II 

группы в возрасте 19 лет, за налоговый период получила следующие доходы: 

заработная плата — 50 000 руб. в месяц,  

премия за совмещение профессий — 7000 руб. в месяц, 



 материальная помощь в январе — 2500 руб., в апреле — 3000 руб., в октябре 

— 8000 руб.;  

ценный подарок в связи с юбилеем в августе — 16 000 руб., 

 оплата проезда — 1300 руб. в месяц.  

Гражданка самостоятельно произвела оплату санаторно-курортной путёвки 

в санаторий, находящийся на территории РФ. Стоимость путёвки — 40 000 

руб., в том числе лечение — 29 000 руб., проживание — 5000 руб., питание 

— 6000 руб. 

Определите сумму социального налогового вычета за налоговый период. 

Сделайте перерасчёт налоговой базы и определите сумму НДФЛ, подлежа-

щую возврату по итогам налогового периода 

Задача 11.  

Индивидуальный предприниматель С., резидент РФ, занимается оказанием 

услуг по организации праздников, применяет общую систему налогообложе-

ния, уплачивает НДС. 

За налоговый период были получены доходы (осуществлены расходы): 

— по договору с ООО «Б.» стоимость оказанных консультационных услуг 

составила 3 422 000 руб. (в том числе НДС), из них на расчётный счёт получено 

3 068 000 руб.; 

— расходы на оплату труда — 1 100 000 руб., у С. работает пять наёмных 

сотрудников; 

— арендные платежи за арендуемое имущество оплачены в размере 590 000 

руб. (в том числе 23 600 руб. за прошлый налоговый период); 

— амортизация техники — 84 000 руб. (вся техника оплачена); 

— приобретены канцелярские товары, бумага — 165 200 руб., в том числе 

НДС (оплата произведена в размере 70 % от стоимости, списано 90 % от стои-

мости); 

— оплачены коммунальные услуги — 141 600 руб., в том числе НДС; 

— оплачены штрафы за нарушение правил пожарной безопасности в офисе 

— 5000 руб. 

В течение налогового периода было перечислено в бюджет авансовыми 

платежами 69 000 руб. 

Определите суммы налоговых платежей, а также платежей во внебюджет-

ные фонды, подлежащие уплате С. в бюджет по итогам налогового периода. 

Задача 12.  

Доходы индивидуального предпринимателя за 2020 г. составили 250 000 

руб., расходы за это период — 240 000 руб. Он применяет УСН с объектом 

«доходы, уменьшенные на величину расходов». В регионе установлена мак-

симальная ставка налога. 

Рассчитайте налог, который предприниматель должен уплатить в бюджет. 

Задача 13.  

После развода супругов, имевших в собственности жилой дом (в равных до-

лях) и автомобиль (принадлежит бывшему мужу), имущество было поделено 

следующим образом: дом стоимостью 8 млн руб. перешёл в собственность к 

бывшему мужу на основе договора дарения, автомобиль стоимостью 2 млн 



руб. передан совершеннолетнему сыну также в порядке дарения. Бывшая 

жена предъявила в суд по месту жительства своего бывшего мужа иск о рас-

торжении брака и взыскании с мужа 4 млн руб., иск был удовлетворён. 

Определите плательщиков и размеры государственной пошлины для каж-

дого случая. 

Задача 14.  

Пенсионер Л. владеет на праве пожизненного наследуемого владения в дач-

ном садовом товариществе в Солнечногорском районе Московской области 

земельным участком площадью 585 кв. м. Кадастровая стоимость земельного 

участка составляет 204 000 руб. Одновременно в этом же садовом товарище-

стве он владеет на праве долевой собственности (доля 1/2) вторым земель-

ным участком площадью 624 кв. м, кадастровой стоимостью 211 000 руб. 

Распространяются ли на Л. налоговые льготы по земельному налогу, уста-

новленные НК РФ (в муниципальном образовании не установлены дополни-

тельные льготы)? 

Рассчитайте сумму земельного налога, которая должна быть отражена в 

налоговом уведомлении Л 

Задача 14.  

Гражданин С. проживает в Москве. В его собственности имеются: легковой 

автомобиль Lexus RX 200 2018 года выпуска, мощность двигателя 243 л.с., 

рыночная стоимость 3,2 млн руб.; вертолёт Robinson R44, мощность двига-

теля 215 л.с.; катер Enigma 460, мощность двигателя 90 л.с. Катер зарегистри-

рован в г. Истре Московской области. 10 июня 20120 г. С. купил автомобиль 

Lexus GX 460 2017 года выпуска (мощность двигателя 296 л.с.) за 4,6 млн 

руб. 

Рассчитайте для С. сумму транспортного налога за 20120 г 

Задача 14.  

Пенсионер и инвалид II группы С. имеет в г. Энске в собственности следую-

щее имущество: 

— долю в размере 1/2 в двухкомнатной квартире площадью 52 кв. м (ка-

дастровая стоимость 1 100 000 руб., инвентаризационная стоимость 260 000 

руб.). Вторая половина доли принадлежит дочери С., которая является сту-

денткой очного отделения вуза и не имеет собственных доходов; 

— земельный участок площадью 500 кв. м, на котором построен и зареги-

стрирован дом площадью 60 кв. м и сарай (не зарегистрирован) площадью 20 

кв. м. Кадастровая стоимость дома 360 000 руб. Оценочная стоимость анало-

гичного сарая варьируется в регионе от 40 000 до 80 000 руб. 

Предположим, что субъект РФ утвердил в предыдущем году результаты 

кадастровой оценки, а городская Дума установила ставку налога для жилых 

домов и жилых помещений (включая объекты незавершенного строительства) 

в размере 0,1 %, а в отношении иных объектов имущества — 0,5 %. 

Возникают ли налоговые обязательства по налогу на имущество у С.? 

Возникают ли налоговые обязательства по налогу на имущество удочери 

С.? 



Рассчитайте размер потенциальных и фактических сумм налога на имуще-

ство физических лиц за текущий налоговый период по указанным выше объ-

ектам без учёта положений п. 8 ст. 408 НК РФ. 

Задача 14.  

Индивидуальный предприниматель — плательщик НДФЛ получил в предше-

ствующем году доход, служащий основанием для начисления авансовых пла-

тежей в текущем налоговом периоде, — 850 000 руб. Авансовые платежи по 

НДФЛ были исчислены за январь—июнь по сроку уплаты 15 июля в размере 

1/2 исчисленного за предыдущий год налога; за июнь—сентябрь по сроку 

уплаты 15 октября в размере 1/4 исчисленного налога, а за октябрь—декабрь 

по сроку уплаты 15 января в размере 1/4 исчисленного налога. В бюджет налог 

поступил 30 января текущего года. Ставка рефинансирования ЦБ РФ — 12 %. 

Определите: 

а) суммы начисленных авансовых платежей по НДФЛ по срокам уплаты и 

размер недоимки', 

б) пени за несвоевременную уплату авансовых платежей по срокам уплаты 

и в целом за налоговый период. 

Задача 14.  

Налоговой проверкой 30 августа текущего года налоговой декларации инди-

видуального предпринимателя, применяющего специальный налоговый ре-

жим ЕНВД, установлено занижение налоговой базы на сумму 850 000 руб. в 

декларации, представленной в налоговый орган за II квартал текущего года 25 

августа. Аналогичные правонарушения были выявлены при налоговой про-

верке налоговой декларации за III квартал предыдущего года, за что к нему 

были применены налоговые санкции. Ставка налога — 15 %. Ставка рефинан-

сирования ЦБ РФ — 10,5 %. 

Определите сумму недоимки по сроку уплаты. 

Рассчитайте сумму пени и штрафные санкции, начисленные налогопла-

тельщику 

 

 

Практическое задание. Вариант 2. Тест 
 

1. Налоговым периодом по налогу на доходы физических лиц явля-

ется: 

а) месяц; 

б) квартал; 

в) календарный год; 

г) финансовый год. 

2 . В налоговом законодательстве предусмотрены: 

а) четыре вида налоговых вычетов; 

б) три вида налоговых вычетов; 

в) один вид налоговых вычетов; 

г) нет правильного ответа. 

3. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц 



уменьшают: 

а) сумму налога, подлежащую перечислению в бюджет; 

б) величину налоговой базы; 

в) сумму доходов, не подлежащих налогообложению. 

4. По месту работы работодателем при исчислении налога на доходы 

физических лиц предоставляются: 

а) только стандартные налоговые вычеты; 

б) социальные налоговые вычеты; 

в) имущественные налоговые вычеты; 

г) стандартные, профессиональные, а также социальные и имуще-

ственные налоговые вычеты по заключению налогового органа. 

5. Налоговые вычеты применяются при исчислении налоговой базы 

- по налогу на доходы физических лиц: 

а) только в отношении доходов, облагаемых по ставке 13%; 

б) ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от приме-

няемых налоговых ставок; 

в) ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от приме-

няемых налоговых ставок в части дохода, не превышающего 350 тыс. 

руб. 

6. Доходы физического лица, полученные в натуральной форме, учи-

тываются в составе совокупного годового дохода (при отсутствии 

государственных регулируемых цен), исходя из: 
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7. На лиц, получивших инвалидность вследствие катастрофы, рас-

пространяется: 

а) стандартный налоговый вычет в размере 3000 руб.; 

б) стандартный налоговый вычет в размере 500 руб.; 

в) стандартный налоговый вычет в размере 400 руб.; 

г) стандартный налоговый вычет в размере 1000 руб. 

8. Физическое лицо, являясь единственным родителем, имеющим од-

ного ребёнка в возрасте до 16 лет, имеет право на получение стан-

дартного налогового вычета на ребёнка в размере: 

а) 2800 руб.; 

б) 2000 руб.; 

в) 1400 руб. 

9. Стандартный вычет на ребёнка при исчислении налога на доходы 

физических лиц представляется: 

а) с начала года за его рождением; 

б) с месяца рождения (усыновления, установления опеки); 

в) со дня рождения (усыновления, установления попечительства или 

опеки). 

10. Стандартный налоговый вычет в двойном размере при исчисле-

нии налога на доходы физических лиц не может быть представ-

лен: 

а) матери, состоящей в повторном браке; 

б) обоим родителям, если они разведены и находятся в повторном браке; 

в) попечителю или опекуну. 

11. Стандартный налоговый вычет по налогу физических лиц распро-

страняется на каждого ребёнка - студента дневной формы обуче-

ния: 

а) до достижения им 18 лет; 

б) до конца года, в котором ему исполнится 24 года; 

в) до достижения им возраста 24 лет. 

12. Определите верное утверждение в отношении имущественного 

налогового вычета: 

а) имущественный налоговый вычет на приобретение жилья предоставля-

ется физическому лицу один раз в размере фактически произведенных 



расходов, а неиспользованный остаток переносится на последующие налого-

вые периоды; 

б) имущественный налоговый вычет на приобретение квартиры предо-

ставляется физическому лицу один раз в размере фактически произведенных 

расходов, но не более 2 млн руб., а неиспользованный остаток переносится на 

последующие налоговые периоды; 

в) имущественный налоговый вычет на приобретение квартиры предо-

ставляется физическому лицу один раз в пределах 2 млн руб. 

13. Срок действия имущественного вычета по приобретению жилья 

при исчислении НДФЛ: 

а) год; 

б) до полного использования вычета; 

в) три года. 

14. Право на получение профессионального налогового вычета по 

налогу на доходы физических лиц имеют: 

а) индивидуальные предприниматели, частные нотариусы, частные охран-

ники, частные детективы; 

б) налогоплательщики, получающие авторские вознаграждения за созда-

ние произведений литературы, архитектуры, искусства; 

в) налогоплательщики, получающие доходы от выполнения работ по до-

говорам гражданско-правового характера; 

г) все вышеперечисленные физические лица. 

15. Профессиональные налоговые вычеты по налогу на доходы физи-

ческих лиц индивидуальным предпринимателям предоставля-

ются: 

а) только в сумме документально подтвержденных расходов на осуществ-

ление предпринимательской деятельности; 

б) только в размере 20% от полученного размера дохода; 

в) в сумме документально подтвержденных расходов на осуществление 

предпринимательской деятельности или в размере 20% от полученного раз-

мера дохода. 

16. Профессиональные налоговые вычеты по налогу на доходы физи-

ческих лиц предоставляются: 

а) налоговыми агентами, а при отсутствии таковых - налоговыми органами 

при подаче физическими лицами налоговой декларации по окончании налого-

вого периода; 

б) только налоговыми органами при подаче физическими лицами налого-

вой декларации; 

в) только налоговыми агентами, являющимися источником выплаты до-

хода физическим лицам. 

17. Вычеты из полученного дохода физических лиц сумм расходов на 

обучение студентов и учащихся дневной формы обучения осу-

ществляются: 

а) независимо от того, имеют ли они самостоятельные источники дохо-

дов; 



б) независимо от того, имеют ли они самостоятельные источники дохо-

дов, если проживают совместно с родителями; 

в) независимо от того, имеют ли они самостоятельные источники дохо-

дов, а также проживают они или нет совместно с родителями. 

18. Социальные налоговые вычеты по расходам на обучение студента, 

имеющего свою семью: 

а) не осуществляются, если он проживает отдельно от родителей; 

б) осуществляются у каждого из его родителей; 

в) осуществляются у каждого из его родителей, если жена является тоже 

студенткой. 

19. Не подлежат налогообложению доходы физических лиц, получен-

ные в виде процентов по вкладам в банках, находящихся на тер-

ритории Российской Федерации, если: 

а) установленная ставка не превышает 5% годовых по вкладам в ино-

странной валюте; 

б) установленная ставка не превышает 6% годовых по вкладам в ино-

странной валюте; 

в) установленная ставка не превышает 9% годовых по вкладам в ино-

странной валюте. 

20. Социальный налоговый вычет на обучение ребёнка предоставля-

ется налогоплательщику на каждого ребёнка в возрасте: 

а) до 18 лет; 

б) до 24 лет; 

в) до 18 лет, а также на каждого учащегося дневной формы обучения, ас-

пиранта, ординатора, студента, курсанта в возрасте до 24 лет. 

21. Лечение физического лица было оплачено организацией за счёт 

средств работодателей. Социальный налоговый вычет: 

а) предоставляется налогоплательщику; 

б) не предоставляется налогоплательщику. 

22. При продаже жилого дома имущественный налоговый вычет 

предоставляется в сумме, полученной при продаже, если: 

а) жилой дом находился в собственности налогоплательщика мене 3 лет; 

б) жилой дом находился в собственности налогоплательщика менее 5 

лет; 

в) жилой дом находился в собственности налогоплательщика 5 лет и бо-

лее. 

23. Налоговая ставка в размере 35% установлена в отношении следу-

ющих доходов: 

а) с доходов, получаемых физическими лицами, не являющимися нало-

говыми резидентами Российской Федерации; 

б) с выигрышей, выплачиваемых организаторами конкурсов в рекламных 

целях; 

в) с дивидендов. 

24. Пересчёт сумм авансовых платежей в случае сдачи уточняющей 

налоговой декларации с указанием суммы предполагаемого 



дохода от осуществления предпринимательской деятельности ве-

дётся налоговым органом: 

а) не позднее 5 дней с момента получения уточняющей декларации о 

предполагаемых доходах; 

б) не позднее 10 дней с момента получения уточняющей декларации о 

предполагаемых доходах; 

в) не позднее 30 дней с момента получения уточняющей декларации о 

предполагаемых доходах. 

25. Имущественный налоговый вычет при продаже имущества предо-

ставляется: 

а) налоговым агентом при выплате дохода физическому лицу - продавцу 

имущества; 

б) по окончании налогового периода на основании представленной декла-

рации в налоговый орган. 

26. Стандартные налоговые вычеты на обеспечение детей предостав-

ляются налогоплательщику: 

а) одновременно с предоставлением стандартного налогового вычета са-

мого налогоплательщика; 

б) независимо от предоставления стандартного налогового вычета на са-

мого налогоплательщика. 

27. Стандартный налоговый вычет 3 000 руб. предоставляется нало-

гоплательщикам, указанным в НК РФ: 

а) ежемесячно до того месяца, в котором доход с начала налогового пери-

ода превысил 320 000 руб.; 

б) ежемесячно до того месяца, в котором доход с начала налогового пери-

ода не превысил 320 000 руб.; 

в) ежемесячно в течение налогового периода без ограничения суммы по-

лученного дохода. 

28. Социальный налоговый вычет на благотворительные цели предо-

ставляется налогоплательщикам в размере: 

а) не более 50% дохода, полученного в налоговом периоде; 

б) не более 25% дохода, полученного в налоговом периоде. 

29. Общая сумма налога, подлежащая уплате в бюджет физическим 

лицом, зарегистрированным в качестве предпринимателя без об-

разования юридического лица, на основании декларации, уплачи-

вается: 

а) до 15 июня года, следующего за отчётным; 

б) до 15 июля года, следующего за отчётным; 

в) до 1 июля года, следующего за отчётным. 

30. Налоговые агенты — это: 

а) лица, обязанные исчислять, удерживать из средств, выплачиваемых 

налогоплательщику, сумму налога и перечислять её в соответствующий бюд-

жет; 

б) лица, осуществляющие внешнеэкономические операции и уплачиваю-

щие с них налоги; 



в) лица, представляющие интересы налогоплательщика на основании до-

веренности в налоговых правоотношениях; 

г) лица, обязанные удерживать из средств, выплачиваемых налогоплатель-

щику, сумму налога и перечислять её в соответствующий бюджет. 

31. Работник увольняется, проработав последний месяц не полностью, 

вычеты за последний неполный месяц: 

а) не производятся независимо от количества дней, проработанных в дан-

ной организации; 

б) производятся независимо от количества дней, проработанных в данной 

организации; 

в) производятся в пределах размера налогооблагаемой базы; 

г) производятся или не производятся в зависимости от положений учетной 

политики. 

32. Размер имущественного налогового вычета при строительстве или 

приобретении жилого помещения или долей в нем не может пре-

вышать: 

а) 2 000 000 руб. без учета сумм, направленных на погашение процентов 

по целевым займам (кредитам); 

б) 2 000 000 руб., включая суммы, направленные на погашение процентов 

по целевым займам (кредитам). 

33. Имеет ли налогоплательщик - индивидуальный предприниматель 

право на профессиональный налоговый вычет, если он не может 

документально подтвердить свои расходы: 

а) имеет в размере заявленных расходов; 

б) имеет в размере 20% дохода; 

в) не имеет. 

34. Механизм исчисления и взимания государственной пошлины регу-

лируется: 

а) гл. 25.1 НК РФ; 

б) гл. 25.2 НК РФ; 

в) гл. 25.3 НК РФ; 

г) гл. 25.4 НК РФ. 

35. Государственная пошлина представляет собой: 

а) обязательный платеж, взимаемый с нотариусов; 

б) сбор, взимаемый с физических лиц при их обращении в государственные 

органы, органы местного самоуправления, иные уполпомоченные ор-

ганы и (или) к соответствующим должностным лицам за совершением 

юридически значимых действий; 

в) добровольный взнос, взимаемый с физических лиц при обращении в суды 

общей юрисдикции; 

г) обязательный взнос в страховые внебюджетные фонды. 

36. Плательщиками государственной пошлины являются: 

а) наследники, наследующие имущество в иностранном государстве; 

б) суды общей юрисдикции; 

в) физические лица, выступающие ответчиками в судах общей юрис-



дикции; 

г) родители и опекуны при обращении в нотариальную контору. 

37. В состав объектов обложения государственной пошлиной входят: 

а) услуги судебных учреждений; действия, связанные с приоб-

ретением гражданства Российской Федерации или выходом из граждан-

ства Российской Федерации; государственная регистрация физического 

лица; 

б) выплаты и вознаграждения нотариусам и судьям; 

в) услуги налоговых и финансовых органов; 

г) права на защиту интересов инвалидов. 

38. Размеры государственной пошлины устанавливаются: 

а) судами общей юрисдикции, частными нотариусами; 

б) федеральным законодательством, зависят от характера оплачивае-

мых услуг, категории плательщиков; 

в) налоговыми органами, не зависят от характера оплачиваемых услуг, 

категории плательщиков; 

г) органами местного самоуправления. 

39. Льготами по государственной пошлине признаются: 

а) нулевая ставка государственной пошлины; 

б) установленное судами общей юрисдикции освобождение для социально 

защищённых категорий граждан; 

в) установленное субъектом РФ освобождение при подаче административ-

ного искового заявления имущественного характера; 

г) установленное законодательством о налогах и сборах освобождение от 

уплаты государственной пошлины и отсрочка (рассрочка) платежа. 

40. К льготной категории физических лиц при уплате государственной 

пошлины относятся: 
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41. С физических лиц — авторов культурных ценностей — за право вы-

воза (временного вывоза) ими культурных ценностей государственная 

пошлина: 

а) взимается, 

б) не взимается. 

42. Задачи по обеспечению соблюдения положений налогового законода-

тельства о государственной пошлине возложены: 

а) на нотариусов; 

б) суды общей юрисдикции; 

в) налоговые органы; 

г) финансовые органы. 

43. Государственная пошлина относится: 

а) к федеральным сборам; 

б) региональным сборам; 

в) муниципальным сборам; 

г) общественным сборам. 

налогоплательщиков — физических лиц» 

44. Государственная регистрация физических лиц — индивидуальных 

предпринимателей и глав крестьянских (фермерских) хозяйств осуществ-

ляется: 

а) в ИФНС по месту осуществления предприниматель-

ской деятельности; 

б) органах Федеральной регистрационной службы; 

в) ИФНС по месту постоянного или временного прожи-

вания физического лица; 

г) органах исполнительной власти субъекта РФ. 

45. Идентификационный номер налогоплательщика — физического 

лица — это: 

а) регистрационный номер налогоплательщика физического лица при его 

государственной регистрации; 

б) цифровой код, присваиваемый налогоплательщику при постановке на 



учёт в налоговом органе; 

в) порядковый номер налогоплательщика — физического лица в ЕГРИП; 

г) порядковый номер налогоплательщика — физического лица в ЕГРН. 

46. При постановке на учёт по месту жительства налогоплательщику — 

физическому лицу выдаётся: 

а) информационное письмо о постановке на учёт в инспекции ФНС Рос-

сии; 

б) справка о постановке на учёт; 

в) свидетельство о постановке на учёт в ИФНС; 

г) свидетельство о государственной регистрации. 

47. Физические лица подлежат постановке на учёт в налоговых органах: 

а) по месту нахождения принадлежащих им недвижимого иму-

щества и транспортных средств; 

в) по месту нахождения организации — налогового агента; 

г) по месту предпринимательской деятельности, если физическое лицо 

— индивидуальный предприниматель; 

д) по месту осуществления физическим лицом фермерской деятельно-

сти.



38 
 

48. Цифровой код — 772858798395, присвоенный налогоплательщику 

налоговым органом, представляет собой: 

а) ИНН организации, состоящей на учёте в ИФНС по г. Москве; 

б) ИНН физического лица, поставленного на учёт в ИФНС по г. Москве; 

в) обязательный государственный регистрационный номер индивидуаль-

ного предпринимателя; 

г) ИНН иностранного юридического лица. 

49. Налоговые органы вправе: 
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50. Налоговые органы имеют следующие права: 

а) вызывать на основании письменного уведомления в налоговые ор-

ганы налогоплательщиков для дачи пояснений в связи с уплатой 

ими налогов и сборов в случаях, связанных с исполнением ими за-

конодательства о налогах и сборах; 

б) соблюдать налоговую тайну и обеспечивать её сохранение; 

в) направлять налогоплательщику по его запросу справку о состоя-

нии расчётов по налогам, сборам, пеням штрафам, процентам; 

г) принимать решение о возврате излишне уплаченных или излишне 

взысканных налогов, сборов, пени, штрафов. 

51. Обязанностью налогового органа в отношении физических лиц явля-

ется: 

а) взыскание недоимки, а также пеней, процентов и штрафов в порядке, 

установленном НК РФ; 

б) учёт физических лиц в качестве налогоплательщиков; 
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в) проведение налоговых проверок всех налогоплательщиков, прожива-

ющих на администрируемой ими территории; 

г) принятие решения о наложение ареста на имущество налогопла- тель-

щика-«недоимщика». 

52. Налоговые органы обязаны: 

а) арестовывать нарушителей законодательства о налогах и сборах; 

б) признать индивидуального предпринимателя банкротом, имею-

щим более трех месяцев налоговую задолженность в размере бо-

лее 500 тыс. руб.; 

в) быть представителем налогоплательщика в налоговых отноше-

ниях; 

г) направлять налогоплательщику — индивидуальному предприни-

мателю копии акта налоговой проверки и решение налогового ор-

гана, а также налоговое уведомление и (или) требование об уплате 

налога. 

53. Налоговые органы в целях обеспечения исполнения налогоплатель-

щиком — физическим лицом обязанности по уплате налога вправе: 

а) возбудить уголовное дело в отношении налогоплательщика-должника; 

б) начислить и взыскать пени на сумму недоимки; 

в) принять решение о начислении и взыскании налоговых санкций в отно-

шении налогоплателыцика-«недоимщика»; 

г) сделать предостережение налогоплательщику-«недоимщику». 

54. Если объектом налогообложения при УСН являются доходы, то нало-

говая ставка составляет: 

а) 10 %; 

6) 6%; 

в) 15 %. 

55. Если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, то налоговая ставка составляет: 

а) 9 %; 

б) 15%; 

в) 25 %. 

56. Налоговым периодом в УСН признается: 

а) календарный месяц; 

б) календарный квартал; 

в) календарный год. 

57. Отчётным периодом в УСН признается: 

а) первый квартал, полугодие и 9 месяцев календарного года; 

б) девять месяцев календарного года; 

в) месяц. 

58. Индивидуальный предприниматель при расчёте налоговой базы ма-

териальную выгоду по договору беспроцентного займа в доходы: 

а) включает; 

б) не включает; 
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в) включает только в случае её номинального превышения в 5 раз. 

59. Патентная система налогообложения устанавливается: 

а) Налоговым кодексом РФ и вводится в действие законами субъектов РФ; 

б) законами субъектов РФ и вводится в действие нормативными правовыми 

актами местного самоуправления; 

в) в соответствии с приказами Управления ФНС России каждого региона 

РФ. 

60. На патентную систему налогообложения могут переходить: 

а) индивидуальные предприниматели; 

б) индивидуальные предприниматели и организации; 

в) организации, с численностью работников не более 100 чел.; 

г) индивидуальные предприниматели, имеющие выручку в результате осу-

ществления деятельности не более 60 млн руб. за налоговый период. 

61. Плательщиками налога на имущество физических лиц фактически 

не являются: 

а) несовершеннолетний ребёнок, проживающий в доме родителей; 

б) несовершеннолетний ребёнок, имеющий долю в квартире в размере 

1/8; 

в) физическое лицо, проживающее в муниципальной квартире; 

г) физическое лицо, проводящее строительство частного дома на земель-

ном участке, находящемся в его собственности. 

62. Кадастровая стоимость имущества в качестве налоговой базы приме-

няется, если выполнены следующие условия: 

а)проведена кадастровая оценка в субъекте РФ и её результаты переданы на 

утверждение; 

б) проведена кадастровая оценка в муниципальном образовании и её резуль-

таты переданы на утверждение; 

в) проведена кадастровая оценка и утверждены её результаты муниципаль-

ным образованием; 

г) проведена кадастровая оценка и утверждены её результаты субъектом РФ; 

д) проведена не только кадастровая оценка, утверждены её результаты субъ-

ектом РФ, но и проведена процедура оспаривания результатов оценки. 

63. Налоговым кодексом РФ в отношении налога на имущество физиче-

ских лиц установлены: 

а) базовые ставки налога; 

б) базовые ставки налога и варианты их изменения; 

в) конкретные ставки налога; 

г) отчётный период; 

д) налоговый период. 

64. Плательщиками транспортного налога признаются: 

а) только организации; 

б) только физические лица; 

в) организации и физические лица. 

65. Из перечисленных ниже лиц плательщиком транспортного налога 
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признаются: 

а) пользователи транспортных средств; 

б) лица, на которых в соответствии с законодательством зарегистрированы 

транспортные средства; 

в) собственники транспортных средств. 

66. Не является объектом налогообложения по транспортному налогу: 

а) грузовой автомобиль; 

б) легковой автомобиль; 

в) мотоцикл; 

г) велосипед. 

67. Объектом налогообложения по транспортному налогу является: 

а) трактор; 

б) весельная лодка; 

в) теплоход; 

г) танк. 

68. Плательщиками земельного налога фактически не являются: 

а) физическое лицо, получившее земельный участок в пожизненное 

наследуемое владение; 

б) физическое лицо — гражданин Российской Федерации, владеющий зе-

мельным участком на территории Республики Молдова; 

в) физическое лицо — гражданин Молдовы, владеющий земельным участ-

ком на территории России; 

г) индивидуальный предприниматель, осуществляющий на земельном 

участке муниципальной собственности строительство нежилого объекта; 

д) физическое лицо, получившее земельный участок в собственность для вы-

ращивания сельскохозяйственной продукции. 

69. Объектами, не подлежащими обложению земельным налогом, явля-

ются: 

а) земельный участок в составе лесного фонда; 

б) земельный участок, на котором имеется водный объект, находящийся в 

муниципальной собственности; 

в) земельный участок, приватизированный физическим лицом в течение те-

кущего года; 

г) земельный участок, приобретенный физическим лицом у другого физиче-

ского лица, по которому не оформлены документы о собственности. 

70. Объектами, подлежащими обложению земельным налогом, явля-

ются: 

а) земельный участок в составе лесного фонда; 

б) земельный участок, на котором имеется водный объект, находящийся в 

муниципальной собственности; 

в) земельный участок, принадлежащий на праве собственности трем вла-

дельцам; 

г) земельный участок, приватизированный физическим лицом в течение те-

кущего года. 
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71. Для земельного участка, приобретенного в собственность физиче-

ским лицом для строительства индивидуального жилого дома, налоговой 

базой является: 

а) только кадастровая стоимость земельного участка; 

б) только рыночная стоимость земельного участка; 

в) либо кадастровая, либо рыночная стоимость земельного участка по вы-

бору налогового органа; 

г) либо кадастровая, либо рыночная стоимость земельного участка по вы-

бору налогоплательщика; 

д) кадастровая стоимость земельного участка с учетом недостроенного 

дома. 

72. Налоговым периодом по земельному налогу для физических лиц 

признается: 
а) месяц; 

б) квартал; 

в) полугодие; 

г) период владения имуществом; 

д) календарный год. 

 

Практическое задание. Вариант 3. Контрольная работа 

1. Задача. 

Гражданин П.П. Павлов в истекшем налоговом периоде получил следующие 

доходы: 

— по трудовому договору с АО «Т.» ежемесячный заработок составлял 32 000 

руб., в июне и в декабре получена материальная помощь к отпуску — по 15 

000 руб. АО «Т.» является российской организацией; 

— работодатель ежемесячно оплачивает П. стоимость питания — 1000 руб. и 

проездного билета — 700 руб.; 

— доход в виде дивидендов от источника за пределами территории РФ соста-

вил 2500 евро. Источник выплаты дохода — фирма «X.» (Варшава, Польша). 

Налогоплательщиком представлены документы, подтверждающие удержание 

налога на доходы за границей, в сумме 160 евро. Курс евро на момент получе-

ния дохода составил 71,35 руб., на момент уплаты налога за рубежом — 73,02 

руб.; 

— доход от продажи автомобиля, находившегося в собственности пять лет, 

составил 450 000 руб.; 

— за участие в спортивных соревнованиях, организованных ООО «С.*, полу-

чен приз, стоимость которого составила 4800 руб. Организаторы соревнований 

удержали и перечислили НДФЛ в бюджет. 
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У гр-на П. на иждивении находится сын 2001 года рождения. Ребёнок имеет 

инвалидность. 

Гражданин П. оплатил своё обучение на курсах повышения квалификации в 

сумме 24 000 руб. Все документы, необходимые для получения налоговых вы-

четов, представлены. 

Определите налогооблагаемую базу по разным ставкам налога, сумму налога, 

подлежащую уплате в бюджет.  

2. Задача 

Индивидуальный предприниматель работал в предыдущем и теку¬щем годах 

на УСН. Объект налогообложения — доходы, уменьшенные на величину рас-

ходов. За предыдущий год получены доходы в размере 11 млн руб., расходы 

составили 12 млн руб. За текущей год получены доходы в сумме 10 млн руб., 

понесены расходы в сумме 8 млн руб. 

Определите сумму налоговой базы для предпринимателя за текущий год. 

3. Задача 

После развода супругов, имевших в собственности жилой дом (в равных до-

лях) и автомобиль (принадлежит бывшему мужу), имущество было поделено 

следующим образом: дом стоимостью 8 млн руб. перешёл в собственность к 

бывшему мужу на основе договора дарения, автомобиль стоимостью 2 млн 

руб. передан совершеннолетнему сыну также в порядке дарения. Бывшая жена 

предъявила в суд по месту жительства своего бывшего мужа иск о расторже-

нии брака и взыскании с мужа 4 млн руб., иск был удовлетворён. 

Определите плательщиков и размеры государственной пошлины для каждого 

случая. 

 

7.5. Применение балльной системы  

для проведения мероприятий текущего контроля 

Таблица 7.3 

Применение балльной системы для проверки результатов обучения 

(очная форма обучения) 

 
Номер  

темы  

Формы текущего 

контроля  

студентов 

Баллы по видам работ 

Р.1, 2, 3 ,4 Дискуссия 10 

Р.1, 2, 3 ,4 
Решение задач 

10 
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Номер  

темы  

Формы текущего 

контроля  

студентов 

Баллы по видам работ 

Р.1, 2, 3 ,4 
Контрольная точка 1 

30 

 

Таблица 7.4 

Применение балльной системы для проверки результатов обучения  

(заочная форма обучения) 

 
Номер раздела/темы  Формы текущего контроля  

обучающихся 

Баллы по видам работ, 

выполняемым студентами 

Раздел 1, 2, 3 4 Контрольная работа 100 

 

8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ УЧЕБНОЙ  

ЛИТЕРАТУРЫ И ИНЫХ ИСТОЧНИКОВ 

 

8.1. Основная учебная литература 

1. Налогообложение физических лиц: от теории к практике : [16+] / И. 

А. Рябова, Р. А. Канцеров, А. С. Аджикова, Н. А. Ножкина. – Москва ; Берлин 

: Директ-Медиа, 2019. – 109 с. : табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=500161 

2. Налогообложение физических лиц : учебник и практикум для вузов / 

Л. И. Гончаренко [и др.] ; под редакцией Л. И. Гончаренко. — Москва : Изда-

тельство Юрайт, 2022. — 310 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

06499-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/490116 (дата обращения: 12.04.2022). 

 

8.2. Дополнительная учебная литература. 

1. Борисова, Е. В. Налоги и налогообложение : учебное пособие / Е. В. 

Борисова, С. А. Пузырев. – Москва : Юнити-Дана, 2020. – 112 с. Режим до-

ступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615740 

2. Чернопятов, А. М. Налоги и налогообложение : учебник : [16+] / А. 

М. Чернопятов. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2019. – 346 с. Режим до-

ступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=498552» 

 

8.3. Иные источники 

1. "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 

N 146-ФЗ (ред. от 28.12.2017). 

2. "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 

N 117-ФЗ (ред. от 28.12.2017) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2018). 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=498552
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3. Федеральный закон от 21.11.1996 N 129-ФЗ (ред. от 28.11.2011) "О бух-

галтерском учёте 

 

8.4. Периодические издания 

 

9. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

9.1. Ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www. nalog.ru Федеральная налоговая служба Российской Федерации. 

http://www. minfin.ru Министерство финансов Российской Федерации.  

http://www. rosfinnadzor.ru Федеральная служба финансово-бюджетного 
надзора Российской Федерации.  

 

9.2. Технические средства и программное обеспечение 

Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение, 

в том числе отечественного производства 

1. Microsoft Windows (лицензионное программное обеспечение) 

2. Microsoft Office (лицензионное программное обеспечение) 

3. Google Chrome (свободно распространяемое программное обеспече-

ние) 

4. Microsoft Visual Studio (лицензионное программное обеспечение) 

5. Microsoft SQL Server Management Studio (лицензионное программное 

обеспечение) 

6. Microsoft Visio (лицензионное программное обеспечение) 

7. Notepad++ (свободно распространяемое программное обеспечение) 

8. Антиплагиат. Вуз (лицензионное программное обеспечение) 

9. 1C: Предприятие 8.3 (лицензионное программное обеспечение) 
 

- мультимедийный проектор и экран; персональный компьютер с про-

граммным обеспечением: операционная система Windows 10; офисный пакет 

Microsoft Office 2019/2021, включающий программу подготовки и демон-

страции презентаций Microsoft PowerPoint; 

- учебная доска (маркерная). 

 

9.3. Современные профессиональные базы данных  

и информационно-справочные системы 

- Консультант+ (лицензионное программное обеспечение отечествен-

ного 

производства); 

- http://www.garant.ru (ресурсы открытого доступа); 

- электронно-библиотечныее системы: ЭБС «Университетская библио-

тека онлайн»; (URL: https://www.biblio-online.ru/). 

- ЭБС Лань https://e.lanbook.com. 

 

https://www.biblio-online.ru/
https://e.lanbook.com/
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9.4. Материально-техническая база 

 

Учебные аудитории для проведения: 

занятий лекционного типа, обеспеченные наборами демонстрацион-

ного оборудования и учебно-наглядных пособий, обеспечивающих темати-

ческие иллюстрации, занятий семинарского типа, групповых и индивидуаль-

ных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации, поме-

щения для самостоятельной работы, оснащенные компьютерной техникой с 

возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в 

электронную информационно-образовательную среду организации, помеще-

ния для хранения и профилактического обслуживания учебного оборудова-

ния. 
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